
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРМАВИР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 11 

имени Вячеслава Владимировича Рассохина 

352931, Краснодарский край, город Армавир, 

улица Новороссийская, 8 

 

ПРИКАЗ 

«01» 09 2023 г. № 01-10/539 

О предупреждении нарушений при привлечении 

пожертвований и целевых взносов 

 
Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 17.07.2023 г. № 566 «О 

реализации мер по недопущению незаконных сборов денежных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся в 2023-2024 учебном 

году», в целях предупреждения незаконного сбора  денежных средств 

родителей, соблюдения принципа добровольности при привлечении денежных 

средств граждан  и профилактики иных коррупционных проявлений в 

деятельности МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина  п р и к а з ы в а ю: 

1. Запретить сборы денежных средств родителей (законных 

представителей) сотрудникам лицея, органами самоуправления и возложить 

на них персональную ответственность за недопустимость подобных фактов 

и недостоверное информирование родителей (законных представителей) по 

данному вопросу. 

2. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

(Приложение 1).  

3. Размещать отчет о расходовании пожертвований и целевых взносов 

физических и юридических лиц на информационном стенде «Для вас, 

родители!» и на сайте лицея не реже 1 раза в полугодие (сентябрь, январь). 

4. Мезенцевой И.П., заместителю директора по воспитательной работе, 

01.09.2023 г. провести информационно-разъяснительную работу с 

педагогами об их персональной (дисциплинарной) ответственности за 

неправомерный сбор денежных средств с родителей  (законных 

представителей) обучающихся, а также недостоверное информирование 

родителей (законных представителей) по данному вопросу. 

5. Сурма Т.А., заместителю директора по административно-

хозяйственной работе, усилить постоянный контроль за соблюдением в 

лицее порядка привлечения дополнительных финансовых средств, в том 

числе за счет добровольных пожертвований физических лиц. 

 



      6. Рубан И.А., ответственной за организацию платных услуг на базе 

лицея, обеспечить  прием оплаты за предоставление платных 

образовательных услуг посредством безналичных расчетов 

исключительно на внебюджетный счет ОО. 

7. Печенову С.В., ответственному за техническое наполнение сайта, 

разместить на официальном сайте лицея информацию о недопущении 

сбора денежных средств, а также соблюдение принципа добровольности 

при привлечении денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

8. Классным руководителям 1-11-х классов: 

8.1. Не допускать неправомерные сборы денежных средств родителей 

(законных представителей), принуждения со стороны педагогических 

работников, органов самоуправления и родительской общественности к 

сбору денежных средств, обязательному внесению благотворительных 

взносов. 

8.2. Не допускать сбор денежных средств родителей (законных 

представителей) на рециркуляторы,  бесконтактные термометры, 

дезинфицирующие средства. 
8.3. Неукоснительно выполнять п. 3 ч. 1 ст. 8 Федерального 

закона от  29.12.12 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ». 

8.4. Обеспечить прием оплаты за предоставление платных 

образовательных услуг, добровольных родительских пожертвований, 

спонсорских средств посредством безналичных расчетов исключительно 

на внебюджетный счет лицея. 

8.5. Ознакомить на родительских собраниях родителей (законных 

представителей) в сентябре 2023 года с приказом УО администрации МО 

г. Армавир № 566  от  17.07.2023 г.  «О реализации мер по недопущению 

незаконных сборов денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся в 2023-2024 учебном году». 

8.6.  Довести до представителей родительской общественности под 

роспись порядок внесения добровольных пожертвований на расчетный 

счет учреждения и информацию о том, что: 

- любая инициативная группа граждан вправе принимать решение 

о внесении (сборе) денежных средств только в отношении себя самих; 

- необходимо соблюдать принципы добровольности и 

безвозмездности, так как в противном случае данные действия могут 

рассматриваться как уголовно-наказуемое деяние с обеих сторон; 
- при внесении пожертвований нужно заключать договор пожертвования 
в письменном виде, если дарителем является юридическое лицо и 
стоимость дара превышает три тысячи рублей или договор содержит 
обещание дарить в будущем.  

9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор МАОУ лицея № 11                                           А.М. Абелян                                            

им. В.В. Рассохина 

Проект подготовлен и внесен 

заместителем директора по ВР                            И.П. Мезенцевой 

 
 



 

Приложение 1 к приказу № 01-10/539 от 01.09.2023 г. 

 

Комплекс мер, направленных на предупреждение нарушений 

при привлечении и расходовании добровольных пожертвований 

и целевых взносов 
 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Рассмотрение на педагогическом 

совете вопросов антикоррупционной 

политики лицея с целью предупреждения 

нарушений при  привлечении 

пожертвований и целевых взносов и 

ознакомить с комплексом мер, 

направленных на  недопущение 

незаконных сборов денежных средств с 

родителей  (законных  представителей), 
повышения уровня правосознания и 

правовой культуры сотрудников 

01.09 Мезенцева И.П., 

зам. директора 

по ВР 

2. Обновление на официальном сайте 

лицея информации о порядке 

привлечения  дополнительных 

финансовых средств, обжалования 

неправомерных действий по привлечении 

дополнительных финансовых средств, 

телефонов «горячей линии» в лицее и 

правоохранительных,  надзорно- 

контрольных органов, соблюдения 

принципа добровольности  при 

привлечении денежных средств 

родителей (законных представителей) 

обучающихся,  нормативной  базы  по 
данному вопросу. 

05.09 Мезенцева И.П., 

зам. директора 

по ВР 

3. Ознакомление на родительских 

собраниях родителей (законных 

представителей) с приказом управления 

образования  администрации 

муниципального образования город 

Армавир «О реализации комплекса мер 

по недопущению незаконных сборов 

денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся», 

Порядком внесение добровольных 

денежных, телефоном «горячей линии» 

по вопросам незаконных сборов 

денежных средств в ОО 

До 15.09 Классные 

руководители 

1-11-х классов 



4. Анализ  локальных  актов  лицея  на 

предмет отсутствия в них незаконных 

положений, возлагающих на родителей 

обязанности по несению материальных 

затрат учреждения 

До 15.09 Сурма Т.А., зам. 

директора по АХР 

5. Обновление (продление) договора о 
сотрудничестве с  банком 
«Кубанькредит» по обслуживанию 
внебюджетного счета. 

В 

соответ- 

ствии со 

сроками 

действия 
договора 

Рубан И.А., 

ответственная за 

организацию 

платных услуг. 

6. Размещение отчета о расходовании 

пожертвований и целевых взносов 

физических и юридических лиц на сайте 
лицея не реже 1 раза в полугодие. 

Сентябрь, 

январь 
А.М. Абелян, 

директор 

7. Проведение   мониторинга мнения 

родителей по вопросам оказания платных 

услуг, привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических лиц в целях изучения 

удовлетворенности качеством 

предоставляемых образовательных услуг 

и наличия фактов коррупции в ОО. 

1 раз в 

год 

Классные родители 

1-11-х классов 

8. Проведения   анализа   поступивших 

заявлений и обращений граждан на 

предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции 

По мере 

поступ- 

ления 

Члены 

антикоррупционной 

комиссии 

 

 

Составил: заместитель директора по ВР                                  И.П. Мезенцева 


		2024-01-16T11:41:52+0300
	Абелян Арменуи Мартиновна




